
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 69 del 13/10/2015  
  

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

362 
  

  
13/10/2015  

RIMBORSO TARES 2013 E TARI 2014-2015. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA  

  
Il Responsabile del Servizio 

  

Adotta la seguente determinazione: 

VISTA la deliberazione del C.C. n.24 del 25.09.2015 di approvazione del bilancio di Previsione 
2015, del bilancio pluriennale 2015- 2017 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2015 - 2017, del  bilancio di Previsione armonizzato 2015 – 2017 di 
cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva; 

VISTA la deliberazione della G.M.n.43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2015, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 

VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 

ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 



 

 

RISCONTRATO che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 
DATO ATTO che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza 
finanziaria di cui all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 32 del 24.06.2015 con la quale è stata nominata Funzionario 
Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC) la Rag. Cinzia Orazietti; 
VISTO l’art. 14 del D. L. n. 201/2011, convertito dalla L. n. 214/2011, che ha istituito, a decorrere 
dall’01.01.2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, e la 
soppressione delle previgenti forme di prelievo relative alla gestione dei rifiuti urbani; 
VISTE le modifiche alla disciplina della TARES introdotte dalla L.228 del 24.12.2012 e dal D.L. 
102 del 31.08.2013; 
VISTA la Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) con la quale è stata istituita l’Imposta Unica 
Comunale (IUC) con decorrenza dal 01.01.2014; 
DATO ATTO che la IUC si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di natura 
patrimoniale, del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
VISTO il “Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale” approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.07.2015; 
VISTA l’istanza, presentata dal contribuente identificato nella nota allegata al presente atto, per 
costituirne parte integrante e sostanziale, acquisita agli atti dell’Ente con il prot. 2475 del 
04.09.2015, volta ad ottenere il rimborso delle somme versate a favore del comune di Ussassai per 
la TARES/TARI uso domestico degli 2013, 2014 e 2015 erroneamente calcolata su due componenti 
anziché per uno; 
CONSIDERATO che la bollettazione relativa agli anni chiesti a rimborso è stata emessa a nome del 
defunto coniuge del soggetto richiedente, ma il rimborso verrà effettuato a favore del coniuge 
superstite; 
ESAMINATA l’istanza e la documentazione a corredo della stessa, suffragata da oggettivi elementi 
probanti il diritto ad ottenere il riversamento; 
ACCERTATO, attraverso l’analisi delle forniture dell’Agenzia delle Entrate sui versamenti 
effettuati a favore del Comune di Ussassai con modello F24, l’effettivo versamento, da parte del 
contribuente in oggetto, delle somme chieste a rimborso a titolo di TARES/TARI per gli anni 2013, 
2014 e 2015; 
ACCERTATO che al contribuente in oggetto spetta il rimborso richiesto, come risultante 
dall’istruttoria condotta dall’Ufficio Tributi e allo stesso comunicata con nota a protocollo n.2748 
del 25.09.2015; 
VISTO il comma 164 dell’art. 1 della L. n. 296/2006, che testualmente recita: “Il rimborso delle 
somme  versate  e  non  dovute  deve  essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque 
anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. 
L'ente locale provvede ad effettuare  il  rimborso entro centottantagiorni dalla data di 
presentazione dell'istanza”; 
VISTI i Decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze: 



 

 

• Del 12 dicembre 2011 con il quale è stata fissata la misura del saggio degli interessi legali di 
cui all’art. 1284 del codice civile al 2,5% in ragione d’anno, con decorrenza dal 01.01.2012; 

• Del 12 dicembre 2013 con il quale è stata fissata la misura del saggio degli interessi legali di 
cui all’art. 1284 del codice civile al 1% in ragione d’anno, con decorrenza dal 01.01.2014; 

• Del 11 dicembre 2014 con il quale è stata fissata la misura del saggio degli interessi legali di 
cui all’art. 1284 del codice civile al 0,5% in ragione d’anno, con decorrenza dal 01.01.2015; 

RITENUTO di dover procedere al rimborso delle somme versate e non dovute per il servizio rifiuti 
relativo agli anni d’imposta 2013,2014 e 2015 al Comune di Ussassai, precisamente quantificate 
nell’allegato prospetto costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTI gli artt.183, 191 D. Lgs. 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

DI ACCOGLIERE l’istanza di rimborso allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
 
DI RIMBORSARE al contribuente identificato nell’allegata istanza la somma complessiva di € 
236,18 quale importo versato e non dovuto a titolo di TARES/TARI per le annualità 2013, 2014 e 
2015 come precisamente dettagliato nell’allegato prospetto costituente parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE a favore del contribuente di ciu trattasi la somma 
complessiva di € 236,18, mediante mandato di pagamento con quietanza diretta; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 236,18 al Titolo 1, Funzione 1, Servizio 4, Intervento 8 del Bilancio di 
Previsione 2015, dove trova collocazione il Capitolo 1198, il quale presenta una sufficiente 
disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del 
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011 come integrato con il 
Dlgs.126/2014; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’SERVIZIO FINANZIARIO  
Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,13/10/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 25/09/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,13/10/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 14/10/2015  
  
Ussassai,14/10/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


